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ỦY BAN NHÂN DÂN     

  XÃ TRUNG HỘI      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /KH-UBND                                                     Trung Hội, ngày      tháng 01  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện  

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  và dự toán ngân sách năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Định Hóa về phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022. 

Thực hiện Nghị quyết số  21/NQ- HĐND ngày 28/12/2021của HĐND xã 

Trung Hội về phê chuẩn công tác thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội , 

phương hướng nhiệm vụ năm 2022. 

Để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra. UBND xã Trung Hội xây 

dựng kế hoạch phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022 như sau: 

Phần thứ nhất 

 MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2022 

I. MỤC TIÊU 

Đẩy mạnh phát triển Kinh tế - Xã hội thực hiện thắng lợi các mục tiêu của 

Nghị quyết của Đảng bộ xã khóa XVIII củng cố Quốc phòng - An ninh xây dựng 

hệ thống chính trị huy động mọi nguồn lực để thực hiện chương trình, đề án đã đề 

ra, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng Nông thôn mới, 

thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo vệ môi trường từng bước nâng cao đời 

sống của nhân dân và từng bước nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước. Thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí, tăng cường công tác phòng chống tham nhũng. 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 1.Thu nhập bình quân đầu người là 36,2 triệu đồng/ người/năm 

 2. Sản lượng lương thực có hạt: 1.544 tấn, trong đó thóc 1.434 tấn, ngô 110 

tấn.   

3. Diện tích trồng rừng sau khai thác: 28,10 ha. 

4. Diện tích trồng chè mới, thay thế: 5ha.  

5. Sản lượng chè bút tươi 1.100 tấn 

6. Sản lượng rau các loại 221 tấn. 

7. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất nông nghiệp trồng trọt 81 triệu đồng trở lên. 

8. Tổng đàn gia súc, gia cầm: Trâu 80 con; bò 90 con; đàn lợn 950 con; đàn 

dê 420 con; đàn gia cầm 40.000 con. 

9. Diện tích nuôi trồng thủy sản: 10 ha. Sản lượng 19 tấn. 

10. Thu ngân sách trong cân đối (Bao gồm cả thuế TNCN và tiền thu QSD 

đất): 1.572.000.000đồng. 
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11. Giá trị tiểu thủ công nghiệp đạt 17 tỷ đồng. 

12. Giải quyết việc làm mới cho 115 lao động. 

13. Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên, cận nghèo từ 3% trở lên. 

14. Phấn đấu và duy trì 100% cơ quan đạt văn hóa 

15. Phấn đấu xây dựng 96% trở lên gia đình đạt văn hóa, 80% trở lên xóm 

đạt xóm văn hóa. 

16. Duy trì tỷ lệ người dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

17.Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 100% 

                                                  PHẦN II 

NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2021: 

  1. Lĩnh Vực sản xuất Nông- Lâm nghiệp, Xây dựng nông thôn mới 

- Cán bộ nông nghiệp phối hợp với Cán bộ khuyến nông địa bàn, Ban 

lâm nghiệp xã 

         Tập trung chỉ đạo  thực hiện hiệu quả các công trình dự án, đề án phát triển 

sản xuất nông lâm nghiệp và chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao theo 

phân kỳ thực hiện năm 2022. 

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn 

cây trồng năng suất cao, đảm bảo diện tích reo cấy 268 ha lúa, ngô 30 ha; phấn 

đấu vượt và đạt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt, chú trọng phát triển chăn 

nuôi theo hướng gia trại, duy trì và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm. Chỉ 

đạo tốt công tác trồng rừng theo kế hoạch đảm bảo tỉ lệ độ che phủ đạt 56% trở 

lên. Tăng cường công tác chuyển giao KH- KT vào sản xuất, tập huấn và xây 

dựng mô hình, dự án phù hợp với địa phương; Đảm bảo diện tích chè kinh doanh 

hiện có phấn đấu sản lượng chè búp tươi đạt 1.100  tấn theo kế hoạch đề ra, chỉ 

đạo trồng mới, trồng thay thế giống chè có năng suất chất lượng cao, sửa chữa các 

công trình thủy lợi  phục vụ sản xuất; Chủ động các phương án phòng chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.  

- Ban Tài chính xã phối hợp cùng các bộ phận chuyên môn UBND xã: 

Tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách, thẩm định danh mục đầu tư 

theo quy hoạch và xây dựng kế hoạch đầu tư các công trình trong năm 2022 

Tham mưu cho UBND thực hiện hỗ trợ xi măng năm 2022 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên trên địa bàn xã. 

Tổ chức triển khai thực hiện lập dự toán lập dự toán các công trình xây 

dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã ngay từ đầu năm 

2022. 

2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng thương mại, thu chi ngân sách: 

a. Ban tài chính xã phối hợp với cán bộ địa chính - Xây dựng 

Tham mưu cho UBND xã trong công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn vốn đầu tư kết cấu hạ tầng các công trình 2022 và các cơ sở hạ 

tầng quan trọng phục vụ phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, ưu 

tiên bố trí trả nợ cho các công trình hoàn thành đã phê duyệt quyết toán và các 

công trình chuyển tiếp theo quy định. 
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Tham mưu cho UBND xã quản lý chặt chẽ các nguồn vốn đầu tư và thực 

hiện tốt việc phân bổ vốn đầu tư xây dựng năm 2022 theo đúng chỉ đạo, hướng 

dẫn của UBND huyện. Kết luận của Ban thường vụ huyện ủy, Nghị quyết của 

HĐND huyện khóa XX. 

Tham gia tập huấn đầy đủ về công tác đầu tư xây dựng cơ bản do UBND 

huyện tổ chức. Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền và phong trào xã 

hội hóa trong đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn đến các xóm trên địa 

bàn xã.Tăng cường công tác kiểm tra giám sát lĩnh vực đầu tư xây dựng trên địa 

bàn nhất là trong công tác quản lý vốn và chất lượng các công trình xây dựng. 

-Tiếp tục thực hiện túc Nghị định số 130/2005/ NĐ-CP ngày 17/10/2005 

của Chính phủ về quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệmvề sử dụng biên 

chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và Nghị định số 

43/NĐ-CP đối với các đơn vị sự nghiệp  

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, phù hợp với các quy định hiện hành, 

đồng thờ làm tốt công khai ngân sách, chủ động sử dụng dự phòng ngân sách để 

phòng chống dịch bệnh và khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Rà soát quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm đúng dự toán ngân sách năm 

2022 được HĐND xã thông qua ngày 28/12/2021  tham mưu thực hiện nghiêm 

túc hiệu quả các biện pháp thực hành tiết kiệm chống lãng phí.Không bổ sung 

kinh phí cho các nhiệm vụ không cần thiết chưa cấp bách, mất cân đối chi, chi 

ngoài kế hoạch. 

- Kiểm soát chặt chẽ chi đầu tư xây dựng cơ bản triệt để, tiết kiệm chi 

thường xuyên nhất là chi lễ hội, tổng kết, hội nghị, hội thảo…thực hiện các biện 

pháp hiệu quả, tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm… 

- Thực hiện chi ngân sách đúng quy định ưu tiên cho đầu tư phát triển 

đảm bảo an sinh xã hội, sử dụng dự phòng ngân sách theo đúng quy định. 

b. Hội đồng tư vấn thuế xã:  

Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu phối hợp chặt chẽ với 

các ban ngành các lực lượng chức năng như Công an, Tài chính để triển khai từ 

đầu năm công tác thu ngân sách theo quy định của pháp luật, sử lý dứt điểm các 

khoản nợ đọng thuế vv. Phối hợp với cấp trên tổ chức kiểm tra phát hiện sử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về thuế thu nộp ngân sách nhà nước. 

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền hỗ trợ người nộp thuế, tạo ý 

thức cho người dân hiểu về nghĩa vụ nộp thuế, tạo điều kiện thuận lợi nhất để 

người nộp thuế phát triển các hoạt động sản xuất kinh doanh.Thực hiện tốt chế 

độ kểm tra tờ khai thuế và các báo cáo định kỳ. 

Đối với các khoản đóng góp của nhân dân để xây dựng kết cấu hạ tầng 

nông thôn Ban tài chính xã lập thủ tục ghi thu, ghi chi để phản ánh qua ngân 

sách nhà nước theo tinh thần chỉ thị số 24/CT-TTg năm 2007 của Thủ tướng 

chính phủ về tăng cường chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về phí, lệ phí, chính sách huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân 

dân. 

3. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên Môi trường:  

+ Công chức  Địa chính - Môi trường 
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Tham mưu cho UBND xã thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất năm 2022. Thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 

2022 huyện Định Hóa. 

Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm kê đất đai, triển khai Luật bảo vệ 

môi trường năm 2014. 

Đẩy mạnh công tác cấp giấy, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

theo bản đồ địa chính, bổ sung hoàn thiện hồ sơ địa chính đưa hệ thống quản lý 

đất đai vào hoạt động.Triển khai công tác đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính… 

Giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo về lĩnh vực Tài nguyên Môi 

trường, Tập chung thực hiện tốt công tác chuyển mục đích sử dụng đất, quản lý 

bảo vệ môi trường theo quy định. 

4. Lĩnh Vực Văn Hóa - Xã hội 

a. Công chức Văn hóa - Thông tin:  

Tăng cường các hoạt động quản lý nhà nước về VH -  TT hưỡng dẫn các 

hoạt động văn hóa thông tin về cơ sở. 

Triển khai thực hiện tốt đề án bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa 

truyền thống gắn với phát triển du lịch huyện Định Hóa giai đoạn 2021 - 2025 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các cụm loa phát thanh của xóm, về 

đường lối chính sách của nhà nước, công tác phòng chống dịch bệnh, triển khai 

thực hiện mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch năm 2022. 

Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin về các 

vấn đề xã hội được quan tâm. 

Kịp thời tuyên truyền các giải pháp của Tỉnh, Huyện trong điều hành kế 

hoạch Phát triển kinh tế - Xã hội tuyên truyền về những sự kiện quan trọng của 

đất nước và địa phương 

Tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển các phong trào văn hóa, văn 

nghệ quần chúng. Tiếp tục phát triển và tổ chức các sân chơi văn hóa phục vụ 

cho nhu cầu giải trí của nhân dân. 

Phối hợp với Công an xã tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, phát 

hiện và sử lý nghiêm theo quy định về hành vi lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để 

tuyên truyền trái phép trên địa bàn. 

b. 03 trường học trên địa bàn xã:  

Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác chỉ tác chỉ đạo nâng cao 

chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện. 

Tham mưu cho UBND xã huyện, xã, tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở 

vật chất, cho hệ thống trường, phòng học đạt tiêu chuẩn nâng cao chất lượng 

hiệu quả theo hướng “ Chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa”  

Duy trì phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi, giáo dục tiểu học đúng 

độ tuổi mức độ 3, phổ cập giáo dục cơ sở. 

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện rà soát lập kế hoạch xây 

dựng mới đầu tư sửa chữa, nâng cấp các trường lớp đã xuống cấp để công nhận 

lại trường chuẩn quốc gia. Tiếp nhận và thực hiện tốt các chương trình dự án 

đầu tư cho ngành giáo dục. 

c. Trạm y tế xã 
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Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, củng cố và 

nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng, chủ động các biện pháp 

phòng chống các loại dịch bệnh, chú trọng nâng cao chất lượng công tác khám 

chữa bện cho nhân dân.Tăng cường y đức cho đội ngũ cán bộ y tế. 

Tổ chức triển khai “ Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm” năm 2022. Kiểm tra chất lượng ATVSTP đặc biệt là trong dịp tết Nguyên 

đán Nhâm Dần, các hoạt động về y tế. Y dược tư nhân trên địa bàn. 

Thực hiện tốt các nội dung của công tác BHYT bắt buộc, BHYT tự 

nguyện, hướng vào mục tiêu thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền và giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công 

tác dân số gia đình và trẻ em. 

d. Cán bộ phụ trách công tác dân tộc, phụ trách Lao động xã hội 

Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách đối 

với đồng bào dân tộc thiểu số, chính sách hỗ trợ cho người dân thuộc hộ nghèo, 

các chính sách đối với người có uy tín, chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 

nghèo và một số chính sách khác. 

e. Cán bộ Lao động Thương binh & xã hội 

Tham mưu cho UBND xã triển khai các chính sách đối với người có 

công, an sinh xã hội và các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ phòng 

chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. 

Tổ chức triển khai tốt chương trình giảm nghèo Huyện Định Hóa giai 

đoạn 2021 - 2025.Vận động, quản lý, sử dụng hiệu quả “Quỹ đền ơn đáp nghĩa, 

Quỹ bảo trợ trẻ em” 

Tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch triển khai đề án “ Đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn huyện Định Hóa  năm 2022” . Nâng cao chất lượng đào 

tạo nguồn nhân lực gắn kết chặt chẽ với mục tiêu đề ra 

Tập chung thực hiện đồng bộ các cơ chế chính sách tạo việc làm mới cho 

người lao động trên địa bàn xã. 

5. Lĩnh Vực nội chính 

a. Văn phòng HĐND&UBND 

Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án “ Đẩy mạnh công tác CCHC trong hệ 

thống chính trị xã Trung Hội giai đoạn 2021 - 2025” nhằm năng cao kỷ cương, 

kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm 

trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, ý thức trách nhiệm của 

bộ phận một cửa. 

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng gắn với chất lượng hiệu quả 

của các tổ chức, cá nhân, tập thể. Quán triệt các quy định của Luật Lưu trữ và 

các văn Bản hướng dẫn thi hành, thực hiện Lưu trữ hồ sơ theo bộ phận công việc 

để đảm bảo Lưu trữ đầy đủ tài liệu đi đến.  

b. Tư pháp xã: 

Thực hiện tốt công tác đổi mới phương thức tổ chức thực hiện phổ biến 

giáo dục pháp Luật, Triển khai các Luật mới được Quốc hội thông qua, nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện 

công tác thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL.Tăng cường bồi dưỡng tập huấn 

nghiệp vụ cho hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp Luật cơ sở. 
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Phối hợp giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo các đề nghị của công 

dân theo thẩm quyền, kịp thời sử lý dứt điểm  các vụ việc khiếu nại tố cáo, 

không để tồn đọng kéo dài. 

c. Công an xã:  

Đẩy mạnh phong trào toàn dân BVANTQ, đấu tranh truy quyét các loại 

tội phạm, đảm bảo ANCT, trận tự ATXH, làm trong sạch địa bàn, thực hiện tốt 

công tác đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma túy, cờ bạc trên địa bàn xã. 

Đẩy mạnh công tác hoạt động tuần tra, đảm bảo trật tự, kỷ cương xã hội, 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Thường xuyên truyên truyền về giao 

thông, văn hóa khi tham gia giao thông, phòng chống tình trạng uống rượu bia 

khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện, lái xe 

không đúng phần đường, làn đường theo quy định. 

d.Ban chỉ huy quân sự xã 

Tổ chức bàn giao quân đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu giao 

năm 2022; duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy sẵn sàng chiến đấu, triển khai 

công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng theo kế hoạch; bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng an ninh cho các đối tượng; tổ chức diễn tập củng cố khu vực phòng 

thủ gắn  với PTKT-XH theo chỉ đạo của cấp trên. 

PHẦN III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1.Căn cứ kế hoạch chỉ đạo điều hành này các cơ quan đơn vị, bộ phận 

chuyên môn được giao nhiệm vụ thuộc UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện 

của các ngành hoạt động cụ thể trong đó quy định rõ nhiệm vụ thời gian giải 

quyết công việc để hàng tháng báo cáo cho UBND vào 20 hàng tháng của năm 

2022. 

        2. UBND xã tổ chức giao ban thường kỳ để giải quyết các vấn đề cấp bách 

phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch này. Các bộ phận, cá nhân được 

UBND giao nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra đôn đốc đảm bảo chỉ tiêu công 

việc được giao trong kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội năm 2022 trên địa bàn 

xã. 

Trên đây là Kế hoạch Phân công, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022 của UBND 

xã Trung Hội./. 

 

   Nơi nhận:        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- ĐU;HĐND;                    CHỦ TỊCH 
- Các cán bộ, công chức; 

- Các ban, ngành đoàn thể;             

- Lưu: VP.  

 

 

                                                                                        

                                                             Nguyễn Thanh Định 
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